
 

 

ANEXO 1 

Isenção de Direitos Aduaneiros no Comércio de Mercadorias 

 

1. Nos termos do Acordo de Estreitamento das Relações Económicas e Comerciais entre o 

Continente Chinês e Macau (adiante designado por «Acordo»), o Continente e a Região 

Administrativa Especial de Macau (RAEM) estabelecem o presente Anexo relativo à isenção de 

direitos aduaneiros no comércio de mercadorias entre as duas partes. 

2. Macau continuará a isentar de direitos aduaneiros todas as mercadorias importadas com 

origem no Continente. 

3. A partir de 1 de Janeiro de 2004 o Continente isentará progressivamente de direitos aduaneiros 

as mercadorias importadas com origem em Macau. São consideradas mercadorias importadas 

com origem em Macau as que preencham os requisitos previstos no Anexo 2 do Acordo. A 

Direcção dos Serviços de Economia (DSE) emitirá o certificado de origem referido no Acordo 

nos termos previstos na lei de Macau. Os importadores de mercadorias com origem em Macau 

que beneficiem da isenção de direitos aduaneiros ao abrigo do Acordo devem entregar o 

respectivo certificado de origem emitido pela DSE de Macau aos Serviços de Alfândega do 

Continente nos termos estipulados no Anexo 3 do Acordo. 

4. A partir de 1 de Janeiro de 2004 o Continente isentará de direitos aduaneiros as mercadorias 

importadas com origem em Macau constantes da Tabela 1 do presente Anexo, do qual é parte 

integrante. Quando for ajustada a pauta aduaneira do Continente, os códigos tarifários do Anexo 

1 serão alterados em conformidade. Os produtores de Macau que pretendam obter isenção de 

direitos aduaneiros para as suas mercadorias deverão, no requerimento respectivo, identificar os 

códigos tarifários aplicados no Continente no ano em questão. 

5. Até 1 de Janeiro de 2006 será concedida pelo Continente isenção de direitos aduaneiros às 

restantes mercadorias importadas com origem em Macau não incluídas na Tabela 1 do presente 

Anexo. Os procedimentos de implementação são os seguintes: 

1) Requerimento e Verificação 

(1) A partir de 1 de Janeiro de 2004 os produtores de Macau poderão requerer à DSE isenção de 

direitos aduaneiros, nos termos da legislação aplicável na RAEM. 



 

 

(2) Os requerentes fornecerão à DSE a descrição das mercadorias e informação sobre a 

capacidade produtiva actual ou sobre o volume de produção previsto. 

(3) A DSE verificará e confirmará as informações fornecidas pelos requerentes, consolidando 

separadamente as informações conforme mercadorias actualmente produzidas ou que se planeia 

produzir no futuro. 

2) Confirmação e Consultas 

(1) Até ao dia 1 de Junho de cada ano a DSE submeterá ao Ministério do Comércio da China as 

informações e dados, consolidados separadamente pela mesma, relativos à designação das 

mercadorias, capacidade produtiva ou produção prevista. 

(2) Após a recepção da informação acima referida, o Ministério do Comércio e a DSE, 

juntamente com as outras entidades competentes do Continente, verificarão e confirmarão a lista 

de mercadorias até 1 de Agosto do ano em questão. 

(3) Após a confirmação da lista de mercadorias, os Serviços Gerais de Alfândega da RPC 

(Customs General Administration) e a DSE procederão a consultas sobre os critérios de origem 

das referidas mercadorias. As consultas entre as duas partes deverão estar concluídas antes de 1 

de Outubro do mesmo ano. 

3) Publicação e Aplicação 

(1) Relativamente às mercadorias actualmente produzidas em Macau, o Continente, em harmonia 

com o acordado nas consultas, acrescentará a lista de mercadorias e os respectivos critérios de 

origem à Tabela 1 do presente Anexo e à Tabela 1 do Anexo 2, respectivamente. A partir do dia 

1 de Janeiro do ano seguinte àquele em que terminaram as consultas o Continente isentará de 

direitos aduaneiros a importação, ao abrigo do Acordo, das mercadorias abrangidas, desde que 

acompanhadas de certificados de origem emitidos pela DSE. 

(2) Relativamente às mercadorias cuja produção se planeia fazer no futuro, o Continente, em 

harmonia com o acordado nas consultas, acrescentará os critérios de origem respectivos à Tabela 

1 do Anexo 2. Assim que as mercadorias começarem a ser produzidas, a DSE procederá à sua 

verificação e notificará o Ministério do Comércio. Após confirmação pelas duas partes, a lista 

das mercadorias será acrescentada à Tabela 1 do presente Anexo. A partir do dia 1 de Janeiro do 

ano seguinte ao da referida confirmação, o Continente isentará de direitos aduaneiros a 



 

 

importação, ao abrigo do Acordo, das mercadorias abrangidas, desde que acompanhadas de 

certificados de origem emitidos pela DSE. 

(3) Até ao dia 1 de Dezembro de cada ano ambas as partes deverão publicar a lista de 

mercadorias e os critérios de origem que tenham sido objecto de confirmação por ambas. 

4) A data de início da isenção de direitos aduaneiros será adiada por um ano para as mercadorias 

submetidas pela DSE ao Ministério do Comércio após o dia 1 de Junho de cada ano. 

6. Caso a implementação do disposto no presente Anexo cause impacto significativo no 

comércio ou nas indústrias relevantes de uma das partes, ambas deverão, a pedido de qualquer 

delas, proceder a consultas sobre as disposições relevantes deste Anexo. 

7. O presente Anexo entra em vigor no dia da sua assinatura pelos representantes das duas partes. 

O presente Anexo, feito em duplicado, foi redigido em língua chinesa e assinado em Macau, aos 

17 de Outubro de 2003. 
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